ATA NÚMERO SEIS DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DA ÁREA FINANÇAS,
BANCA E SEGUROS E CONTABILIDADE E FISCALIDADE DA UNIDADE TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE CIÊNCIAS EMPRESARIAIS DA ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO DE

IDANHA-A-NOVA

------ Aos oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas onze horas,
reuniu a Comissão de Seleção da área de Finanças, Banca e Seguros e Contabilidade e
Fiscalidade da Unidade Técnico-Científica de Ciências Empresariais (adiante designada
UTC-CE) da Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova (ESGIN) do Instituto Politécnico
de Castelo Branco (IPCB), nomeado pela Direção, sob proposta do Conselho Técnico-
Científico (CTC), nos termos do artigo 14º do Regulamento para a Contratação de
Pessoal Docente Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do
ECPDESP. A Comissão de Seleção é composta por Luís Manuel do Carmo Farinha,
Professor Coordenador com Agregação, que presidiu, e pelos vogais Ana Isabel Baltazar
da Cruz, Professora Adjunta, António Mendes Pinto, Professor Adjunto e Carlos Alberto
Fernandes Sampaio, Professor Adjunto, da Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova,
de acordo com a proposta do Conselho Técnico-Científico da Escola Superior de Gestão
de Idanha-a-Nova, e constante no despacho n.º 41/2025 do Diretor da Escola Superior
de Gestão de Idanha-a-Nova, com data de vinte e quatro de junho de dois mil e vinte e
cinco (em anexo à presente ata), tendo como ordem de trabalhos:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

----------Lista final de seriação -------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Lista final de seriação -------------------------------------------------------------------------------------

---------- Após informação aos candidatos do processo de seleção e da respetiva
lista de ordenação, decorrido o prazo de reclamações, conforme estabelecido no
número três do artigo 17.º, do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente
Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP, a Comissão
de Seleção faz constar a lista final de seriação relativa às áreas/grupos disciplinares de
Finanças, Banca e Seguros; Contabilidade e Fiscalidade:

343 – Finanças, Banca e Seguros

Seriação Nome Pontuação
Total

Observações

1 Vitor do Nascimento Almeida Pêgo 66,00

2 Joaquim Luís Monteiro Ferreira 63,50

3 Maria Helena Nogueira Lucas Vinagre 46,00

4 Ana Isabel Carmona Pereira Louro 41,00 c)

5 Evelina Filipa Vilela Pereira 38,00

6 Alberto José Abreu Figueiredo 33,00 c)

7 Virgílio Simões da Silva Frazão 32,00

8 João José Barata Serrasqueiro 26,00

9 Luís Miguel Cardoso Direito Graça 0,00 i)

c) Sem evidencias de experiência profissional na área.
i) Excluído por falta de documentação.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Página 2 de 2 ---

344 – Contabilidade e Fiscalidade
Seriação Nome Pontuação

Total
Observações

1 Pedro Miguel Castanheira Teixeira 70,50

2 Carlos Luís Afonso Pires 70,00

3 Vitor do Nascimento Almeida Pêgo 66,00

4 Dora Isabel Nunes Ribeiro 63,00

5 Ana Sofia Garcia Ramos 55,50

6 Soraia Quitério Soares 47,00

7 Ana Isabel Carmona Pereira Louro 41,00 c)

8 Evelina Filipa Vilela Pereira 38,00

9 Madalena Sofia Salgueiro Gouveia 36,00

10 Alberto José Abreu Figueiredo 33,00 c)

11 Virgílio Simões da Silva Frazão 32,00

12 Tiago José Afonso Coelho 31,00

13 João José Barata Serrasqueiro 26,00

14 Maria Inês de Jesus Oliveira Antunes 25,00

15 Carla Sofia Vicente Negrão 0,00 h) *

16 Luís Miguel Cardoso Direito Graça 0,00 i)

17 Sónia Isabel Costa Calado 0,00 i)

c) Sem evidencias de experiência profissional na área.
h) O candidato apresentou desistência da Bolsa de Recrutamento.
i) Excluído por falta de documentação.
*Rescisão de contrato no ano letivo anterior e não apresentação de candidatura posterior.

Da reunião foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada por

unanimidade, vai ser assinada por todos os membros da comissão, e rubricados os

documentos que se anexam à mesma. ----------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão de Seleção

________________________________________
Luís Manuel do Carmo Farinha

(Professor Coordenador com Agregação)

Os Vogais

___________________________________ ___________________________________
                       Ana Isabel Baltazar da Cruz   António Mendes Pinto
                              (Professora Adjunta)                     (Professor Adjunto)

___________________________________
Carlos Alberto Fernandes Sampaio

 (Professor Adjunto)

		2025-09-08T17:34:07+0100

		2025-09-08T20:07:23+0200

		2025-09-08T19:45:28+0100

		2025-09-08T20:50:15+0100
	Ana Isabel Baltazar da Cruz